
AKTUALIZACE 
DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU UTB  

VE ZLÍNĚ PRO ROK 2003/2004 
_________________________________________________ 
 
 
 
 

ČÁST I. 
 
 
Ke kapitole 1 
 
ÚVOD 
 

1. Aktualizace Dlouhodobého záměru UTB ve Zlíně pro rok 2003/2004 přihlíží 
k dokumentu MŠMT Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací  
a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast 
vysokých škol pro rok 2004 (dále jen Dlouhodobý záměr VŠ), k myšlenkám 
Bílé knihy a Programu regionálního rozvoje Zlínského kraje. 

 
 
Ke kapitole 2 
 
VYUŽITÍ INTELEKTUÁLNÍHO POTENCIÁLU MLADÉ 
GENERACE 
 

1. Podporovat rozvoj doktorského studia a dalších forem vzdělávání jako 
nutné podmínky k vytváření potřebné kvalifikační struktury akademických 
pracovníků UTB a k dalšímu rozvoji vědecko-výzkumné a tvůrčí činnosti  
na UTB. 

 
2. Podporovat rozvoj strukturovaného studia, zvyšovat počet studentů  

v jednotlivých stupních studia s cílem dosáhnout v počtu studentů 
bakalářského stupně studia a magisterského studia poměru 2 : 1. 

 
3. Regulovat nárůst počtu studentů do roku 2005 přibližně v souladu s trendy 

Dlouhodobého záměru VŠ a kapacitními možnostmi UTB. Následující 
tabulka uvádí vývoj počtu studentů na UTB v letech 2001 – 2005: 

 
 

 1



Druh studijního 
programu 2001 2002 2003

 
2004 2005

Studenti 1. – 3. ročníku 1518 2474 3129 3249 3571
Studenti 4. a vyšších 
ročníků 1019 915 1234

 
2194 2415

Studenti doktorského 
studia 94 164 200

 
250 330

Celkem 2631 3553 4563 5693 6316
Bakalářský garantovaný 
UTB*) 187 650 940

 
1140 1260

Celoživotní vzdělávání **) - 26 50 80 100

Celkem UTB 2818 4229 5553 6913 7676
 
*) bakalářské studijní programy garantované univerzitou a realizované na vyšších 

odborných školách, popřípadě na jiných vzdělávacích institucích (IMS Brno, 
VOŠE Zlín, VOŠF Zlín, VOŠZ Zlín) 

 
**) akreditované studijní programy 

 
 
4. Podporovat snahy vyšších odborných škol v regionu o vytvoření 

partnerského vztahu s UTB a jejich začlenění do UTB jako samostatných 
součástí. 
 

5. Zlepšovat podmínky pro zahraniční studenty s cílem internacionalizovat 
studijní programy na UTB včetně přípravy stipendijních programů. 

 
6. Připravit program mobilit studentů a začínajících pracovníků UTB. 

 
 
Ke kapitole 3 
 
VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ A TRENDY NA TRHU 
PRÁCE 
 

1. Zřídit a zajistit rozvoj činnosti Akademické poradny UTB se zaměřením 
na studenty UTB, absolventy a akademické pracovníky UTB od roku 2004. 

 
 
Ke kapitole 4 
 
STUDIJNÍ PROGRAMY A VZDĚLÁVÁNÍ 
 

1. Implementovat plné používání evropského kreditního systému ECTS  
pro hodnocení studia a náročnosti studijní zátěže studentů.  

 2



 
2. Vytvářet podmínky a rozvíjet e-learningovou výuku jako nástroj rozvoje 

celoživotního vzdělávání, kombinované i prezenční formy výuky. 
 

3. Podporovat rozšiřování nabídky akreditovaných studijních programů 
přednášených v anglickém jazyce. 

 
4. Zavádět on-line systémy do administrace pedagogického procesu 

(přihlašování studentů ke studiu, na zkoušky, do výukových skupin). 
 

5. Podat žádost o akreditaci habilitačního řízení na Fakultě managementu  
a ekonomiky pro obor Management a ekonomika podniku. 

 
6. Podpořit integraci v rámci UTB a vzájemnou spolupráci fakult vytvořením 

nabídky mezifakultních studijních programů. 
 

7. Podpořit rozvoj studijního programu Chemie a technologie potravin. 
 

8. Připravit rozšíření akreditace studijního programu Výtvarná umění  
o studijní obor bakalářského studia Multimedia a design, který bude  
garantovaný UTB a realizovaný ve spolupráci s Vyšší filmovou školou  
ve Zlíně.  

 
9. Předložit k akreditaci bakalářský studijní program Ošetřovatelství 

garantovaný UTB a realizovaný ve spolupráci s Vyšší zdravotní školou  
ve Zlíně. 

 
10. Předložit k akreditaci studijní program navazujícího magisterského studia 

Sociální pedagogika garantovaný UTB a realizovaný ve spolupráci 
s Institutem mezioborových studií v Brně. 

 
11. Předložit k akreditaci studijní program navazujícího magisterského studia 

Učitelství ekonomických předmětů pro střední školy a bakalářského 
studijního programu Učitelství odborných předmětů pro střední školy. 

 
 
Ke kapitole 5 
 
CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 

1. Rozvíjet nabídku celoživotního vzdělávání ve vztahu k těmto cílovým 
skupinám: maturanti, učitelé středních škol, pracovníci veřejné správy, 
průmysl, neziskový sektor, senioři. 

 

 3



2. Aktualizovat koncepci rozvoje celoživotního vzdělávání za celou UTB  
do r. 2005, podporovat spolupráci mezi fakultami a ústavy při realizaci 
nabídky celoživotního vzdělávání. 

 
3. Připravit projekt realizace MBA programu. 

 
 
Ke kapitole 6 
 
INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 
 

1. Implementovat nový informační systém pro administraci studia dle projektu 
v rámci Transformačních a rozvojových programů (systém STAG). 

 
2. Zpracovat projekty pro implementaci nového ekonomického jádra 

univerzitního informačního systému dle projektu v rámci Transformačních  
a rozvojových programů. 

 
3. Optimalizovat páteřní počítačovou síť UTB. 

 
4. Věnovat trvalou pozornost odborným a vědeckým informačním zdrojům. 

 
 
Ke kapitole 7 
 
VÝZKUM, VÝVOJ, UMĚLECKÉ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI 

 
1. Připravit návrhy pro výzkumné záměry. 

 
2. Rozšiřovat zapojení UTB do mezinárodních programů EU  

a současně do programů mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji 
COST, EUPRO, EUREKA, INGO a KONTAKT. 

 
3. Z důvodu posílení vědecko-výzkumné činnosti vytvářet mezinárodní 

výzkumné týmy na fakultní a univerzitní úrovni. 
 

4. Podporovat spolupráci s výrobními podniky, firmami a vědeckými 
pracovišti. 

 
5. Připravit podmínky pro rozvoj tvůrčích činností na Fakultě multimediálních 

komunikací. 
 
 
 
 

 4



Ke kapitole 8 
 
AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
 

1. Podporovat zvyšování jazykové úrovně akademických pracovníků jako 
podmínku pro rozšiřování nabídky v akreditovaných studijních programech  
v anglickém jazyce. 

 
2. Podporovat vzdělávání akademických pracovníků v oblasti informačních 

technologií. 
 

3. Umožnit další vzdělávání akademických pracovníků v oblasti 
vysokoškolského managementu a vysokoškolské pedagogiky a psychologie. 

 
 
 
Ke kapitole 9 
 
HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ 
 

1. Zřídit úsek vnitřního auditu, který bude systémově monitorovat  
a usměrňovat úroveň kvality vzdělávacího procesu ve vztahu k ČR a EU. 

 
 
Ke kapitole 10 
 
MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ  
A TVŮRČÍCH ČINNOSTÍ 
 

1. Účastnit se vzdělávacích programů EU Socrates/Erasmus. Uzavírat další 
bilaterální smlouvy mezi UTB a zahraničními univerzitami. 

 
2. Vytvořit podmínky studentům pro získání určitého počtu kreditů studiem 

v zahraničí. 
 

3. Realizovat vybrané skupiny předmětů v anglickém jazyce. 
 

4. Zavést standardní předávání anglického překladu diplomu a Dodatku  
k diplomu všem absolventům UTB jako podporu pro uznání kvalifikace 
absolventů UTB v evropském vzdělávacím prostoru. 

 
5. Vytvořit předpoklady pro udělování stipendií pro studium na UTB 

nadaným studentům z rozvojových zemí nebo zemí, které procházejí 
procesem společenské  a ekonomické transformace, i ze zemí Evropské unie. 

 5



 
6. Podporovat působení zahraničních pedagogů a vědců na UTB. 

 
 
Ke kapitole 11 
 
ŘÍZENÍ A ORGANIZACE 
 

1. Zřídit organizační součást UTB s pracovním názvem „Centrum 
celouniverzitních aktivit“ s cílem podpořit rozvoj mezifakultních, 
celouniverzitních aktivit zejména v oblastech: 
• rozvoje studia jazyků, 
• rozvoje pedagogicky orientovaných studijních programů, 
• rozvoje vědecko-výzkumných a tvůrčích aktivit, 
• rozšíření nabídky nových mezifakultních studijních programů, 
• přípravy nových univerzitních projektů. 

 
2. Připravit podmínky pro vznik fakulty se zaměřením na informační 

technologie. 
 
 
Ke kapitole 12 
 
FINANCOVÁNÍ 

 
1. Podpořit realizační projekty v oblasti výzkumu, vývoje a dalších tvůrčích 

činností, rozšířit celoživotní vzdělávání za úplatu s cílem posílit 
mimodotační zdroje UTB, a tím zahájit přechod na postupné vícezdrojové 
financování. 

 
 
Ke kapitole 13 
 
UBYTOVACÍ A STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ 
 

1. Zvyšovat kvalitu ubytování na stávajících ubytovacích objektech. 
 

2. V napojení na provoz stravovacího zařízení Štefánikova připravit provoz 
stravovacího zařízení v budoucím univerzitním areálu na Jižních Svazích. 

 
3. Zavést informační systém pro on-line ubytování studentů na kolejích. 

 
4. Rozšířit ubytovací kapacity pro studenty ve vztahu k předpokládanému 

nárůstu jejich počtu. 
 

 6



 
 

ČÁST II. 
 
 

PRIORITY DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU 
 

1. Zpracovat studii a projektovou dokumentaci „univerzitní knihovny“ jako 
části stavby Kulturního a univerzitního centra ve Zlíně pro územní řízení. 

 
2. Pokračovat v budování univerzitního areálu Jižní Svahy a připravovat vznik 

fakulty se zaměřením na informační technologie. 
 

3. Zavést v plném rozsahu používání evropského kreditního systému ECTS. 
 
4. Realizovat vybrané skupiny předmětů v anglickém jazyce. 

 
5. Zřídit součást UTB „Centrum celouniverzitních aktivit“. 

 
 
 

ČÁST III. 
 
 

INVESTIČNÍ PROGRAM UTB 
 
 
Ke kapitole 1 
 
ZABEZPEČENÍ OBLASTI VÝUKY 
 

1. Pokračovat ve stavbě areálu UTB Jižní Svahy s cílem dokončení  
v dubnu 2004. 

 
2. Podle plánu akcí stavební a dislokační komise bude prováděna rekonstrukce 

objektů UTB. 
 

3. Věnovat zvýšenou pozornost technické úrovni vybavenosti výukových 
prostor. 

 
 
Ke kapitole 2 
 

 7



ZABEZPEČENÍ OBLASTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 
 

1. Dokončit propojení objektů UTB páteřní počítačovou sítí. 
 
 
Ke kapitole 3 
 
OBLAST SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ STUDENTŮ 

 
1. Postupně rekonstruovat ubytovací kapacitu v objektech U11 (VŠ kolej 3, 

Nad Ovčírnou 3685) a U12 (VŠ kolej 4, nám. T.G. Masaryka 3050). 
 
 
Ke kapitole 4 
 
OBLAST SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ZAMĚSTNANCŮ 
 

1. Vytvořit 12 kvalitních bytových jednotek (2+kk) pro přechodné ubytování 
hostujících profesorů a pedagogů v objektu U12 (VŠ kolej 4,  
nám. T.G. Masaryka 3050). 
 

 
 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
V souladu s § 15 odst. 2 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, se 
k Aktualizaci Dlouhodobého záměru UTB ve Zlíně pro rok 2003/2004 vyjádřila 
Správní rada UTB dne 30. 4. 2003 a po projednání  
ve Vědecké radě UTB 14. 5. 2003 ho podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. i) zákona 
schválil dne 20. 5. 2003 Akademický senát UTB. 
 
 
 
 
 
 
Ing. Alena Macháčková, CSc., v. r.  prof. Ing. Petr Sáha, CSc., v. r. 
předsedkyně Akademického senátu   rektor  

 8


	DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU UTB
	VE ZLÍNĚ PRO ROK 2003/2004
	Ke kapitole 1
	ÚVOD

	Ke kapitole 2
	VYUŽITÍ INTELEKTUÁLNÍHO POTENCIÁLU MLADÉ GENERACE


	Druh studijního programu
	Celkem
	Celkem UTB
	Ke kapitole 3
	Ke kapitole 4
	STUDIJNÍ PROGRAMY A VZDĚLÁVÁNÍ
	Ke kapitole 5
	CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

	Připravit projekt realizace MBA programu.
	Ke kapitole 6
	INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE



	VÝZKUM, VÝVOJ, UMĚLECKÉ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI
	AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI
	Ke kapitole 9


	Ke kapitole 10
	ŘÍZENÍ A ORGANIZACE
	FINANCOVÁNÍ
	1. Podpořit realizační projekty v oblasti výzkumu, vývoje a 
	UBYTOVACÍ A STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ
	PRIORITY DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU
	INVESTIČNÍ PROGRAM UTB

	ZABEZPEČENÍ OBLASTI VÝUKY
	Ke kapitole 2
	ZABEZPEČENÍ OBLASTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ


	OBLAST SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ STUDENTŮ
	ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ




